第 1 頁

111學年度第 1學期第 1次課程發展委員會  會議記錄

時間﹕111年 10月 17日(星期一) 下午 4: 30。

地點﹕第一會議室

主席﹕邱申寶琪校長                                 記錄：課務組簡詩涵

出席人員：如簽到表

壹、主席致詞

貳、業務報告

一、 依據國教署 9 月 14 日臺教國署高字第 1110124657A 來文，本校擬申辦 112 學年度入

學學生之部分班級實驗教育班。

二、 依據高級中等學校辦理實驗教育辦法第6條第 1項「學校辦理全部或部分班級實驗者，

其課程得不受高級中等學校課程綱要規定之限制。但課程之排定，應符合中央主管機

關所定學生畢（修）業之條件。」

(一) 只能在綜合高中制度下，進行實驗課程，學生畢業條件仍必須遵守綜高精神(部

定必修、校定必修之科目及學分不能修改)。

(二) 部分實驗教育班，3 年內至少需規劃 8 學分實驗課程，每個年級都要有實驗課

程。

三、 實驗教育應成立實驗教育委員會專責實驗班之各項事務(含實驗計畫之撰寫)並通過

學校課程發展委員會審議通過才能申辦部分班級實驗教育。(實驗委員會已於

111/10/6（四）召開會議，通過委員名單及 112學年度申請班級名稱)

四、 申辦適用 112學年度入學學生之實驗班調查表-觀光學程，已於 111/9/30（五）前函

送國教署委辦學校國立和美實驗學校。

五、 實驗班課程學分數表預定於 111/10/31（一）前登入課程平臺填寫，並函報實驗班計

畫書紙本一式 15份予國立和美實驗學校。

參、討論提案

案由一：本校「適用 112學年度部分班級實驗計畫」，提請討論。

說明：擬申請實驗班資料

一、 學校全銜：國立成功商業水產職業學校

二、 實驗班計畫名稱：海洋休閒觀光實驗班

三、 實驗班課程計畫類別：綜合型(觀光學程)

四、 是否為原住民實驗班：否

第 2 頁

五、 申請實驗項目：課程教學

六、 實驗目的：

(一)設計台東在地海洋休閒觀光實驗課程，培養台東第一線觀光從業人才。

(二)發展務實致用實驗課程，提升學生觀光餐旅專業素養，培養帶得走的能力。

(三)課程走入社區，厚植在地文化，培育有信心、有情懷，愛地方的全能人才。

(四)結合地方特色產業與資源，傳承台東在地文化，達成永續觀光之未來想像。

七、 實驗期程：112學年度至 114學年度。

八、 實驗課程設計：

(一)一年級-職業試探-觀光學程 2學分。

(二)二年級-海洋休閒遊憩活動、東海岸導覽解說、東海岸特色餐廳經營實務、活動規

劃與執行、情緒管理與人際關係、職場倫理與邏輯思考共 24學分。

(三)三年級-東海岸民宿經營管理、在地食品製作與行銷、社群媒體經營實務

、探索教育、職場應用外語共 22學分。

九、 所需經費由本校競爭型計畫(綜合高中、高職優質化、學習歷程、東海岸產學回饋金)

支應。

十、 招生方式：由完全免試、免試入學、續招等管道。實驗班選擇方式與選學程方式一

樣。

決議：照案通過

肆、臨時動議：

伍、主席結語：

陸、散會(17：10)

第 3 頁